令 和 ４ 年 1 2 月

東 京 税 関 業 務 部

関 係 各 位

ロシアを原産地とする原油の輸入の禁止措置について

 ウクライナをめぐる現下の国際情勢に鑑み、国際平和のための国際的な努力に我が国と

して寄与するため、ロシアを原産地とする原油の輸入の禁止措置を実施することが決定さ

れましたのでお知らせ致します。

記

１．対象貨物

経済産業省告示第 195 号のロシアを原産地とする原油（別紙）

２．施 行 日

令和４年 12 月 5 日

３．経過措置

   なお、12 月５日より前に輸入に係る契約を行った者がその契約に基づいてするロ

シア産原油の輸入については、経済産業省告示第 195 号の施行前に本邦への輸出を

目的として船積みされた貨物の輸入であって、令和５年１月 19 日よりも前に本邦に

おいて当該貨物の船卸しがされたものについては輸入の禁止措置の対象にはなりま

せん。但し、輸入申告（注）の際に施行前の契約及び船積であることを関係書類等に

より税関に証明する必要がありますのでご留意ください。

注）輸入申告には、蔵入承認申請、移入承認申請、展示等申告及び総保入承認申請を含みます。

【問合せ先】

東京税関業務部

・通関総括第１部門、航空総括部門【手続関係】

電話：０３－３５９９－６３３７（通総１）

０３－３５９９－６５２４（航空総括）

・通関総括第２部門【輸入貿易管理令関係】

電話：０３－３５９９－６３３８

1

〇
経
済
産
業
省
告
示
第
百
九
十
五
号

輸
入
貿
易
管
理
令
（
昭
和
二
十
四
年
政
令
第
四
百
十
四
号
）
第
三
条
第
一
項
の
規
定
に
基
づ
き
、
昭
和
四
十
一
年
通

商
産
業
省
告
示
第
百
七
十
号
（
輸
入
割
当
て
を
受
け
る
べ
き
貨
物
の
品
目
、
輸
入
の
承
認
を
受
け
る
べ
き
貨
物
の
原
産

地
又
は
船
積
地
域
そ
の
他
貨
物
の
輸
入
に
つ
い
て
必
要
な
事
項
の
公
表
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

令
和
四
年
十
二
月
五
日

経
済
産
業
大
臣

西
村

康
稔

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
は
、
こ
れ
に
順
次
対
応
す
る
改
正
後
欄
に
掲
げ

る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
、
改
正
後
欄
に
二
重
傍
線
を
付
し
た
規
定
で
改
正
前
欄
に
こ
れ
に
対
応

す
る
も
の
を
掲
げ
て
い
な
い
も
の
は
、
こ
れ
を
加
え
る
。

改

正

後

改

正

前

一

［
略
］

一

［
略
］

二

輸
入
貿
易
管
理
令
（
以
下
「
令
」
と
い
う
。
）
第
四
条

第
一
項
第
二
号
の
規
定
に
よ
る
輸
入
の
承
認
（
全
地
域
を

原
産
地
又
は
船
積
地
域
と
す
る
貨
物
の
輸
入
に
係
る
承
認

二

輸
入
貿
易
管
理
令
（
以
下
「
令
」
と
い
う
。
）
第
四
条

第
一
項
第
二
号
の
規
定
に
よ
る
輸
入
の
承
認
（
全
地
域
を

原
産
地
又
は
船
積
地
域
と
す
る
貨
物
の
輸
入
に
係
る
承
認

（別紙）

2

を
除
く
。
以
下
「
二
号
承
認
」
と
い
う
。
）
を
受
け
る
べ

き
場
合
は
、
次
の
表
の
第
一
に
掲
げ
る
貨
物
及
び
同
表
の

第
二
に
掲
げ
る
貨
物
を
輸
入
す
る
と
き
と
す
る
。

を
除
く
。
以
下
「
二
号
承
認
」
と
い
う
。
）
を
受
け
る
べ

き
場
合
は
、
次
の
表
の
第
一
に
掲
げ
る
貨
物
及
び
同
表
の

第
二
に
掲
げ
る
貨
物
を
輸
入
す
る
と
き
と
す
る
。

第
１

次

の
表

の
左

欄
に

掲
げ

る
地

域
を

原
産

地
又

は
船

積

地
域

と
す

る
同

表
の

右
欄

に
掲

げ
る

貨
物

第
１

次

の
表

の
左

欄
に

掲
げ

る
地

域
を

原
産

地
又

は
船

積

地
域

と
す

る
同

表
の

右
欄

に
掲

げ
る

貨
物

地

域

貨
物

項
目

番
号

関
税

率
表

の
番

号
等

貨

物

名

［
略

］

［
略

］

［
略

］

［
略

］

ロ
シ

ア

（
原

油

に
つ

い

て
は

ロ

１

［
略

］

［
略

］

２

2
7
･
0
9

原
油

（
三

の
７

の

(
9
)
に

掲
げ

る
も

の
を

除
く

。
）

地

域

貨
物

項
目

番
号

関
税

率
表

の
番

号
等

貨

物

名

［
略

］

［
略

］

［
略

］

［
略

］

ロ
シ

ア
１

［

略
］

［

略
］

［
新

設
］

 ［
新

設
］

［

新
設

］

3

シ
ア

を

原
産

地

と
す

る

場
合

に

限
る

。

）

３

［
略

］

［
略

］

４

［
略

］

［
略

］

２

［
略

］

［
略

］

３

［
略

］

［
略

］

第
２

［

略
］

第
２

［

略
］

二
の
二

［
略
］

三

そ
の
他
貨
物
の
輸
入
に
関
す
る
事
項
は
、
次
の
と
お
り

と
し
、
令
第
四
条
第
一
項
第
三
号
の
規
定
に
よ
る
輸
入
の

承
認
を
受
け
る
べ
き
場
合
は
、
６
か
ら
８
ま
で
の
貨
物
を

輸
入
す
る
と
き
と
し
、
同
号
の
規
定
に
よ
る
輸
入
の
承
認

を
要
し
な
い
も
の
と
す
る
同
条
第
二
項
の
規
定
に
よ
り
行

二
の
二

［
略
］

三

そ
の
他
貨
物
の
輸
入
に
関
す
る
事
項
は
、
次
の
と
お
り

と
し
、
令
第
四
条
第
一
項
第
三
号
の
規
定
に
よ
る
輸
入
の

承
認
を
受
け
る
べ
き
場
合
は
、
６
か
ら
８
ま
で
の
貨
物
を

輸
入
す
る
と
き
と
し
、
同
号
の
規
定
に
よ
る
輸
入
の
承
認

を
要
し
な
い
も
の
と
す
る
同
条
第
二
項
の
規
定
に
よ
り
行

4

う
べ
き
手
続
は
、
６
の
貨
物
を
輸
入
す
る
場
合
に
お
い
て

の
６
の
(1)
か
ら
(5)
ま
で
の
区
分
に
応
じ
そ
れ
ぞ
れ
に
定
め

る
大
臣
の
確
認
、
７
の
貨
物
を
輸
入
す
る
場
合
に
お
い
て

の
経
済
産
業
大
臣
の
確
認
又
は
８
の
貨
物
を
輸
入
す
る
場

合
に
お
い
て
の
８
の
(1)
か
ら
(10)
ま
で
の
区
分
に
応
じ
そ
れ

ぞ
れ
に
定
め
る
書
類
の
税
関
へ
の
提
出
と
す
る
。

１
～
６

［
略
］

７
(１)
～
(８)

［
略
］

(９)

次
の
表
の
上
欄
に
掲
げ
る
国
を
原
産
地
と
す
る

下
欄
に
掲
げ
る
貨
物
を
輸
入
し
よ
う
と
す
る
者
は
、

別
に
定
め
る
と
こ
ろ
に
よ
り
、
経
済
産
業
大
臣
の
確

認
を
受
け
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

国

貨

物

う
べ
き
手
続
は
、
６
の
貨
物
を
輸
入
す
る
場
合
に
お
い
て

の
６
の
(1)
か
ら
(5)
ま
で
の
区
分
に
応
じ
そ
れ
ぞ
れ
に
定
め

る
大
臣
の
確
認
、
７
の
貨
物
を
輸
入
す
る
場
合
に
お
い
て

の
経
済
産
業
大
臣
の
確
認
又
は
８
の
貨
物
を
輸
入
す
る
場

合
に
お
い
て
の
８
の
(1)
か
ら
(10)
ま
で
の
区
分
に
応
じ
そ
れ

ぞ
れ
に
定
め
る
書
類
の
税
関
へ
の
提
出
と
す
る
。

１
～
６

［
略
］

７
(１)
～
(８)

［
略
］

［
新
設
］

5

関
税
率
表

の
番
号
等

貨

物

名

ロ
シ
ア

二
七
・
〇

九

原
油
で
あ
っ
て
、
次
の
い
ず

れ
か
に
該
当
す
る
も
の

イ

そ
の
価
格
が
、
ウ
ク

ラ
イ
ナ
を
め
ぐ
る
現
下

の
国
際
情
勢
に
鑑
み
、

ウ
ク
ラ
イ
ナ
を
め
ぐ
る

問
題
の
解
決
を
目
指
す

国
際
平
和
の
た
め
の
国

際
的
な
努
力
に
我
が
国

と
し
て
寄
与
す
る
た

め
、
主
要
国
が
講
ず
る

6

こ
と
と
し
た
措
置
の
内

容
に
沿
っ
て
、
我
が
国

が
講
ず
る
輸
入
等
に
係

る
禁
止
措
置
の
対
象
と

な
る
ロ
シ
ア
連
邦
を
原

産
地
と
す
る
原
油
の
上

限
価
格
を
定
め
る
件

（
令
和
四
年
外
務
省
告

示
第
四
〇
四
号
）
別
表

に
定
め
る
原
油
の
価
格

以
下
の
も
の

ロ

「
サ
ハ
リ
ン
２
」
プ

ロ
ジ
ェ
ク
ト
に
お
い
て

7

生
産
さ
れ
た
も
の

（注）

原
油
の
「
価
格
」
と
は
、
本
邦
又
は
第
三
国
へ
海

上
に
お
い
て
輸
送
さ
れ
る
原
油
の
価
格
で
あ
っ
て
、

関
税
定
率
法
第
四
条
第
一
項
に
規
定
す
る
課
税
価
格

に
相
当
す
る
価
格
か
ら
同
項
各
号
に
規
定
す
る
運
賃

等
に
相
当
す
る
額
を
そ
の
含
ま
れ
て
い
る
限
度
に
お

い
て
除
い
た
価
格
を
い
う
。

８

［
略
］

８

［
略
］

備
考

表
中
の
［

］
は
注
記
で
あ
る
。

附

則

こ
の
告
示
は
、
令
和
四
年
十
二
月
五
日
か
ら
施
行
す
る
。
た
だ
し
、
こ
の
告
示
の
施
行
前
に
輸
入
に
係
る
契
約
を
行
っ
た
者
が
そ

の
契
約
に
基
づ
い
て
す
る
、
こ
の
告
示
の
施
行
前
に
本
邦
へ
の
輸
出
を
目
的
と
し
て
船
積
み
さ
れ
た
貨
物
の
輸
入
で
あ
っ
て
、
令
和
五

8

年
一
月
十
九
日
よ
り
も
前
に
本
邦
に
お
い
て
当
該
貨
物
の
船
卸
し
を
す
る
も
の
に
つ
い
て
は
、
な
お
従
前
の
例
に
よ
る
。